
 

เรื่องเสร็จที่ ๖๔๖/๒๕๔๓ 

 

บนัทึก 

เร่ือง  ความหมายของโรงกลัน่น ้ามนัตามประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ยกเวน้ภาษี 

 สรรพสามิต (ฉบบัท่ี ๓๑) ลงวนัที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ 

   

 

การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือที่ ๑๐๐/๐๐/๙๖๖ ลงวันที่ ๒๐ 
ตุลาคม ๒๕๔๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาขอหารือเพื่อหาข้อยุติเกี่ยวกับ “โรงกล่ัน
น ้ามัน” ของบริษัท ไทยลู้บเบส จ ากัด (มหาชน) สรุปความได้ว่า  บริษัท ไทยลู้บเบส จ ากัด 
(มหาชน) เป็นบริษัทในเครือของการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย (มีผู้ถือหุ้นประกอบด้วยบริษัท 
ไทยออยล์ จ ากดั  การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย  บริษัท นิปปอนมิตซูบิชิออยล์ จ ากัด บริษัท บี
พีออยล์ (ประเทศไทย) จ ากัด  บริษัท น า้มันปิโตรเลียมไทย จ ากัด  และบริษัท สยามภัณฑ์กรุ๊ป 
จ ากัด (มหาชน) ในสัดส่วนร้อยละ ๓๘, ๓๐, ๒๒, ๕, ๓, และ ๒ ตามล าดับ) ประกอบกิจการโรง
กล่ันน ้ามันหล่อล่ืนพื้ นฐานตามข้อตกลงให้จัดสร้างและประกอบกิจการโรงกล่ันน ้ามันหล่อล่ืน
พื้นฐานระหว่างกระทรวงอุตสาหกรรม กบับริษัท ไทยลู้บเบส จ ากัด (มหาชน) โดยความเหน็ชอบ
ของคณะรัฐมนตรี 

บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุน (BOI) ให้ยกเว้นอากรน าเข้าเคร่ืองจักร และได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานกล่ัน
น า้มันปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ 

บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ได้เร่ิมก่อสร้างโรงกล่ันน า้มันหล่อล่ืนพื้ นฐานศรีราชาตั้งแต่ 
พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งในระหว่างการก่อสร้าง บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ได้มีแผนว่าเมื่อสร้างเสรจ็แล้วจะใช้
น า้มันเตาซึ่งได้จากกระบวนการผลิตของโรงกล่ันไปเป็นเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองก าเนิดไฟฟ้าและไอ
น า้ของบริษัทฯ ซึ่งตั้งอยู่ในบริเวณบริษัท ไทยออยล์ฯ  บริษัท ไทยลู้บเบสฯ จึงได้หารือกับกรม
สรรพสามิตว่ากรณีดังกล่าวจะต้องเสียภาษีน า้มันเชื้ อเพลิงหรือไม่ ซึ่งกรมสรรพสามิตแจ้งว่า โรง
กล่ันน า้มันหล่อล่ืนพื้ นฐานศรีราชาไม่ถือเป็นโรงกล่ันน ้ามันตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 
ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ ที่ออกตามความในมาตรา 
๑๐๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ จึงต้องเสียภาษี  โดยให้เหตุผล ว่า 
เนื่องจากบริษัท ไทยลู้บเบสฯ เป็นโรงกล่ันที่ผลิตน ้ามันหล่อล่ืนพื้ นฐานซึ่งไม่ได้อยู่ในพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตฯ  ดังนั้น โรงกล่ัน
น ้ามันหล่อล่ืนพื้ นฐานจึงไม่เข้าข่ายเป็นโรงกล่ันน ้ามันตามลักษณะที่ก าหนดในประกาศกรม
สรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการยกเว้นภาษีส าหรับแนพทา รีฟอร์เมท ไพโร
ลายสิสก๊าซโซลีน และของเหลวที่คล้ายกัน และน ้ามันเตา และน ้ามันที่คล้ายกันที่น าไปใช้ เป็น
วัตถุดิบในการผลิตน ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามันในโรงกล่ัน ลงวันที่ ๒ ธันวาคม ๒๕๓๘  บริษัท 
ไทยลู้บเบสฯ จึงแก้ไขปัญหานี้ โดยวิธีให้บริษัท ไทยออยล์ฯ เช่าเคร่ืองก าเนิดไฟฟ้าและไอน า้ แล้ว
จัดซื้อไฟฟ้าและไอน า้จากบริษัทดังกล่าวแทน 



 ๒ 

ต่อมาบริษัท ไทยลู้บเบสฯ ประสบปัญหาในช่วงวิกฤติการณ์ทางเศรษฐกิจจึงปรับ
แผนงานใหม่โดยจะใช้วัตถุดิบภายในประเทศทดแทนการน าเข้า โดยให้บริษัท ไทยออยล์ฯ เป็นผู้
จัดส่งวัตถุดิบที่เป็น Long Residue เพื่อใช้เป็นวัตถุดิบในการกล่ันน า้มันหล่อล่ืนพื้ นฐานโดยมิได้
ใช้เป็นเชื้ อเพลิงแต่ประการใด บริษัทฯ จึงได้ขอทบทวนข้อหารือกับกรมสรรพสามิตอีกคร้ังหนึ่งว่า
จะต้องเสยีภาษีวัตถุดิบหรือไม่ 

กรมสรรพสามิตได้ขอข้อมูลและสอบถามกรมโรงงานอุตสาหกรรมว่า บริษัท 
ไทยลู้บเบสฯ เป็นโรงกล่ันน ้ามันหรือไม่ ซึ่งกรมโรงงานอุตสาหกรรมได้แจ้งกรมสรรพสามิตว่า
บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 
๒๕๓๕ เป็นโรงกล่ันน า้มันปิโตรเลียม เนื่องจากวัตถุดิบที่ใช้เป็น “ปิโตรเลียม”  ตามบทนิยามที่
ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔๑  และกระบวนการผลิตต้องผ่านการกลั่น   

ต่อมากรมสรรพสามิตได้แจ้งให้บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ทราบว่า กรมสรรพสามิตได้
ทบทวนแล้วเห็น ว่า บ ริษัท  ไทย ลู้บ เบสฯ ไม่ถื อ เป็น  “โรงก ล่ันน ้ ามัน ” ตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖  
ซึ่งผู้แทนกรมสรรพสามิตได้ชี้ แจงเพิ่มเติมในภายหลังว่า กรมสรรพสามิตได้ตีความในเร่ืองนี้ โดย
เคร่งครัดตามเหตุผลและความจ าเป็นของการออกประกาศกระทรวงการคลังที่กรมสรรพสามิต
เสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อขอความเห็นชอบในหลักการก่อนมีการประกาศใช้บังคับ๒  กล่าวคือ
ประกาศดังกล่าวมีที่มาจากกรณีที่โรงกล่ันน า้มันปิโตรเลียมเอสโซ่ศรีราชาและโรงกล่ันน า้มันของ
บริษัท ไทยออยล์ จ ากัด ตกลงซื้ อขายวัตถุดิบ (รีฟอร์เมทหรือสารเพิ่มออกเทนอื่น) แก่กัน เพื่อ
น าไปใช้ในการผลิตน า้มันเบนซินซึ่งเป็นสินค้าที่อยู่ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียภาษี
สรรพสามิตตามพระราชบัญญัติพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซ่ึงในการซื้อขายวัตถุดิบ
ดังกล่าวในแต่ละคร้ังจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตก่อนแล้วจึงขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิตเมื่อผลิต
เป็นน า้มันส าเร็จรูปและจ าหน่ายให้กับลูกค้า ตามบทบัญญัติมาตรา ๑๐๑๓ แห่งพระราชบัญญัติ

 
๑  มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

“ปิโตรเลียม”  หมายความว่า น ้ามันดิบ กา๊ซธรรมชาติ กา๊ซธรรมชาติเหลว สารพลอยได้
และสารประกอบไฮโดรคาร์บอนอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นโดยธรรมชาติ และอยู่ในสภาพอิสระ ไม่ว่าจะมีลักษณะเป็น
ของแขง็ ของหนืด ของเหลว หรือกา๊ซ และให้หมายความรวมถึงบรรดาไฮโดรคาร์บอนหนักที่อาจน าขึ้นมาจาก
แหล่งโดยตรง โดยใช้ความร้อนหรือกรรมวิธีทางเคมี แต่ไม่หมายความรวมถึงถ่านหิน หินน า้มัน หรือหินอื่นที่
สามารถน ามากลั่นเพื่อแยกเอาน า้มันด้วยการใช้ความร้อนหรือกรรมวิธทีางเคมี 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๒  หนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค ๐๗๐๙/๓๗๕๕๒ ลงวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๓๖ ถึง
เลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 

๓  มาตรา ๑๐๑  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมใดประสงค์จะขอลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่
ก าหนดในกฎกระทรวง โดยน าจ านวนเงินภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ที่ได้เสยีไว้แล้ว ส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้ามาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้านั้น ให้ยื่นค า
ร้องและปฏบัิติตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร และเงื่อนไขที่อธบิดีก าหนด 



 ๓ 

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ท าให้สญูเสียเวลาในการเตรียมเอกสารและบุคลากร เพราะในที่สุด
วัตถุดิบนั้ นก็จะได้ รับการอนุมัติให้ลดหย่อนภาษีสรรพสามิตอยู่แล้ว การออกประกาศ
กระทรวงการคลังฉบับนี้ จึงมีเจตนารมณ์ที่จะยกเว้นภาษีสรรพสามิตส าหรับวัตถุดิบที่น าไปใช้ใน
โรงกล่ันน ้ามันเพื่อการผลิตน ้ามันหรือผลิตภัณฑ์น ้ามันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตในชั้นสุดท้าย
เท่านั้น และกรมสรรพสามิตเห็นว่ากรณีของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ ไม่ตรงกับกรณีอันเป็นที่มาของ
ประกาศ ดังกล่าว เพราะน า้มันหล่อล่ืนพื้ นฐานซึ่งเป็นสนิค้าหลักของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ ไม่อยู่ใน
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต หากยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้วัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสนิค้านั้นอีก จะ
ท าให้รัฐต้องสูญเสียรายได้จากการเรียกเกบ็ภาษีสรรพสามิตไปเป็นจ านวนมาก ซึ่งจะเป็นการผิด
เจตนารมณ์ในการออกประกาศกระทรวงการคลังฯ ขึ้นใช้บังคับ ด้วยเหตุนี้  กรมสรรพสามิตจึงมี
ความเห็นว่า โรงกล่ันน ้ามันหล่อล่ืนพื้ นฐานของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ ไม่ใช่โรงกล่ันน ้ามันตาม
เจตนารมณ์ของประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ 
๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ 

การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทยเห็นว่า เนื่ องจากความเห็นของกรมโรงงาน
อุตสาหกรรมและกรมสรรพสามิตนั้นแตกต่างกัน และความเห็นของกรมสรรพสามิตก่อให้เกิด
ความเสียหายแก่บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ซ่ึงอยู่ในระหว่างการปรับปรุงโครงสร้างหนี้  โดยเจ้าหนี้ ของ
บริษัทฯ อาจจะไม่เชื่อมั่นต่อแผนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าว การปิโตรเลียมแห่งประเทศ
ไทยจึงขอหารือเพื่อให้ได้ข้อยุติส าหรับใช้ในการด าเนินธุรกจิของบริษัทฯ ต่อไปด้วย 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อหารือของการปิโตรเลียม
แห่งประเทศไทยดังกล่าวโดยได้รับฟังข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง(กรมสรรพสามิต
และส านักงานเศรษฐกจิการคลัง) ผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม(กรมโรงงานอุตสาหกรรม) ผู้แทน
การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย และผู้แทนบริษัท ไทยลู้บเบส จ ากัด (มหาชน) แล้ว เหน็ว่า กรณี
ตามข้อหารือของการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทยมีประเดน็ปัญหาข้อกฎหมายที่จะต้องวินิจฉัยว่า 
โรงกล่ันน ้ามันหล่อล่ืนพื้ นฐานของบริษัท ไทยลู้บเบส จ ากัด (มหาชน) เป็นโรงกล่ันน ้ามันตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน 
๒๕๓๖ หรือไม่ ซึ่งปัญหาข้อกฎหมายดังกล่าวอาจแยกข้อพิจารณาได้ ๒ ประการ คือ ประการที่
หนึ่ง เจตนารมณ์ของการออกประกาศกระทรวงการคลังฯ และประการที่สอง ความหมายของค า
ว่า “โรงกล่ันน า้มัน” ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) 
ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖  

ประการที่หนึ่ง เจตนารมณ์ของการออกประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้น
ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) เห็นว่า เมื่อพิจารณาบทบัญญัติมาตรา 
๑๐๓๔  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ อันเป็นบทอาศัยอ านาจในการออก

 
ค าวินิจฉัยของอธบิดีเกี่ยวกบัจ านวนเงินภาษีที่ขอลดหย่อนให้เป็นที่สดุ 

๔  มาตรา ๑๐๓  เพื่ อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่ อความผาสุกของ



 ๔ 

ประกาศฯ ซึ่งบัญญัติไว้ว่า “เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของ
ประชาชน รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอตัรา หรือยกเว้นภาษีส าหรับ
สนิค้าหรือบริการใด ๆ ได้  ทั้งนี้  จะก าหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขไว้ด้วยกไ็ด้...” แล้ว จะเห็นว่า 
เจตนารมณ์ในการยกเว้นภาษีตามมาตรานี้กเ็พื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อ
ความผาสุกของประชาชน และเมื่ อพิจารณาเหตุผลที่กรมสรรพสามิตเสนอร่างประกาศ
กระทรวงการคลังดังกล่าวต่อคณะรัฐมนตรีที่ ว่า “๒.๒ เหตุผลที่ ต้องเสนอร่างประกาศ
กระทรวงการคลังในเวลานี้  คือเพื่อส่งเสริมให้เพิ่มปริมาณการผลิตน า้มันในประเทศให้มากขึ้นใช้
ทดแทนการน าเข้าจากต่างประเทศ”๕ จะเห็นได้ว่า เจตนารมณ์ของการออกประกาศดังกล่าวเป็น
การยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่โรงกล่ันน ้ามันเป็นการทั่วไปเพื่อส่งเสริมการผลิตน ้ามันใน
ประเทศให้มากขึ้น โดยมิได้หมายถึงเฉพาะโรงกล่ันน า้มันที่ผลิตน า้มันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต
ตามค าชี้ แจงของผู้แทนกรมสรรพสามิตแต่อย่างใด และแม้การออกประกาศดังกล่าวจะเกิดขึ้นจาก
กรณีของโรงกล่ันน า้มันปิโตรเลียมเอสโซ่ศรีราชากับโรงกล่ันน า้มันของบริษัท ไทยออยล์ฯ กต็าม 
แต่ประกาศดังกล่าวมีบทบัญญัติที่มีผลบังคับเป็นการทั่วไปโดยไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใด
หรือบุคคลใดเป็นการเฉพาะ ในลักษณะของ”กฎ” ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙๖  ด้วยเหตุนี้  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) จึงเห็นว่า ประกาศ
ดังกล่าวมีเจตนารมณ์ที่จะใช้บังคับเป็นการทั่วไป และมิอาจถือว่า มีเจตนารมณ์เพื่อใช้ บังคับ
เฉพาะโรงกล่ันน า้มันที่ผลิตน า้มันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตเท่านั้น เพราะหากกฎหมายประสงค์
จะให้ใช้บังคับเฉพาะเจาะจงเช่นนั้นกจ็ะต้องระบุในลักษณะเช่นนั้นให้ชัดเจน 

นอกจากนี้  เมื่ อพิจารณามาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑)๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษี

 
ประชาชน รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอัตราหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าหรือ
บริการใด ๆ ได้  ทั้งนี้  จะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขไว้ด้วยกไ็ด้ 

การลดอัตราหรือยกเว้นภาษี การยกเลิกหรือแก้ไขการลดอัตราหรือยกเว้นภาษี ตลอดจน
หลักเกณฑแ์ละเงื่อนไข ให้ประกาศในราชกจิจานุเบกษา 

๕  ปรากฏอยู่ในหน้า ๔ ของบันทึกวิ เคราะห์สรุปประกอบการเสนอร่าง ประกาศ
กระทรวงการคลัง ท้ายหนังสอืกระทรวงการคลัง ที่ กค ๐๗๐๙/๓๗๕๕๒ ลงวันที่ ๒๑ กนัยายน ๒๕๓๖ 

๖  มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

“กฎ” หมายความว่า พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวง ข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
ระเบียบ ข้อบังคับ หรือบทบัญญัติอื่นที่มีผลบังคับเป็นการทั่วไป โดยไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดหรือ
บุคคลใดเป็นการเฉพาะ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๗  มาตรา ๑๐๑ ทวิ  ให้อธบิดีมีอ านาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสยีภาษีในกรณีดังต่อไปนี้  
(๑) ส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าประเภทหรือ

ชนิดเดิมหรืออกีประเภทหรืออกีชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสยีภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  
(๒) ส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเพื่ อการ

ส่งออก   



 ๕ 

สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓)พ.ศ. 
๒๕๔๓ ที่ก าหนดให้รัฐมนตรีมีอ านาจออกกฎกระทรวงเพื่อก าหนดหลักเกณฑ ์วิธกีาร และเง่ือนไข
ให้อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอ านาจยกเว้นภาษีวัตถุดิบได้ ในกรณีที่สนิค้าที่ผลิตจากวัตถุดิบนั้นเป็น
สินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตแล้ว ย่ิงท าให้เห็นได้ชัดเจนว่า มาตรา ๑๐๓ มีเจตนารมณ์ ในการ
ยกเว้นภาษีเพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศอันเป็นเจตนารมณ์ที่กว้าง โดยมิได้ มี
เจตนารมณ์เฉพาะแต่เพียงเพื่อการลดภาระในการขอลดหย่อนภาษีเท่านั้น ต่อมาจึงได้มีการเพิ่ม
มาตรา ๑๐๑ ทวิ ขึ้ นเพื่อแยกการยกเว้นภาษีตามหลักการทั้งสองกรณีที่มีความแตกต่างกันให้
ชัดเจนขึ้น 

ประการที่ สอง  ความหมายของค าว่า “โรงก ล่ันน ้ ามัน ” ตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ 

เมื่อได้พิจารณาประกาศกระทรวงการคลังฉบับดังกล่าว ประกอบกับกฎหมายว่า
ด้วยภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นกฎหมายที่ให้อ านาจในการออกประกาศกระทรวงการคลังฉบับ
ดังกล่าวแล้ว ไม่ปรากฏว่าได้มีการก าหนดบทนิยามของค าว่า “โรงกล่ันน า้มัน” ไว้ให้มีความหมาย
เป็นการเฉพาะแต่อย่างใด คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) จึงเห็นว่าค าว่า โรงกล่ันน ้ามันที่
ปรากฏในบัญชี๘  ท้ายประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลง
วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ ย่อมหมายถึง โรงกล่ันน า้มันตามความหมายทั่วไปอันเป็นค าที่มี
ความหมายชัดเจนในตัวเอง ซ่ึงโดยหลักการตีความกฎหมาย ในกรณีที่บทบัญญัติแห่งกฎหมายมี
ความชัดเจน การตีความกฎหมายจะพิจารณาตามตัวอักษรของบทบัญญัตินั้น แต่หากบทบัญญัติ
แห่งกฎหมายเคลือบคลุมหรือไม่ชัดเจน ในกรณีเช่นนี้ จึงจ าเป็นที่จะต้องตีความตามเจตนารมณ์
ของกฎหมาย 

นอกจากนี้  เมื่ อพิจารณาความเห็นของกรมสรรพสามิต๙  ที่ เห็นว่า “บริษัท 
ไทยลู้บเบส จ ากัด (มหาชน) เป็นโรงกล่ันที่ผลิตน า้มันหล่อล่ืนพื้ นฐาน ซ่ึงไม่ได้เป็นน า้มันที่อยู่ใน
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗  ดังนั้น โรงกล่ันน า้มันหล่อล่ืนพื้ นฐานจึงไม่เข้าข่ายเป็นโรงกล่ันน า้มัน
ตามลักษณะที่กรมสรรพสามิตประกาศฯ๑๐ “ แล้ว จะเห็นได้ว่ากรมสรรพสามิตกเ็ห็นว่า โรงกล่ัน

 
ทั้งนี้  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

๘                           บัญชีท้ายประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) 

ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๖ 

[โปรดดูรายละเอยีดของรายการในบัญชีจากข้อมูลภาพ --->] 
๙  หนังสือกรมสรรพสามิต ที่ กค ๐๗๑๓/๔๔/๒๘ ลงวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๔๐ ถึง

กรรมการผู้จัดการบริษัท ไทยลู้บเบส จ ากดั (มหาชน) 

๑๐  ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่ อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้น ภาษี
ส าหรับแนพทา รีฟอร์เมท ไพโรลายสิสกา๊ซโซลีน และของเหลวที่คล้ายกัน และน า้มันเตาและน า้มันที่คล้ายกัน 
ที่น าไปใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตน า้มันและผลิตภัณฑน์ า้มันในโรงกลั่นน า้มัน ลงวันที่ ๒ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๓๖ 



 ๖ 

น า้มันหล่อล่ืนพื้ นฐานของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ เป็นโรงกล่ันน า้มันตามความหมายทั่วไป เพียงแต่
ไม่ได้ผลิตน ้ามันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตเท่านั้น ซึ่งสอดคล้องกับความเห็นของกรมโรงงาน
อุตสาหกรรม๑๑  ที่เห็นว่า บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ซึ่งได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานตาม
พระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นโรงกล่ันน ้ามันปิโตรเลียมเนื่องจากวัตถุดิบที่ใช้เป็น 
“ปิโตรเลียม” ตามบทนิยามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ และ
กระบวนการผลิตต้องผ่านการกล่ัน  ดังนั้ น ข้อเท็จจริงในกรณีนี้ จึงเป็นที่ ยุติ ว่า โรงกล่ัน
น า้มันหล่อลื่นพื้นฐานของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ เป็นโรงกลั่นน า้มันตามความหมายทั่วไป 

 จากข้อพิจารณาทั้งสองประการดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ 
๕) จึงเห็นว่าเมื่อกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตและประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ ไม่ได้ให้ความหมายของค าว่าโรงกลั่น
น ้ามันไว้เป็นพิเศษแตกต่างจากความหมายของโรงกล่ันน ้ามันโดยทั่วไปแล้ว  ค าว่า “โรงกล่ัน
น ้ามัน” ตามประกาศดังกล่าวจึงไม่อาจตีความว่าหมายถึงเฉพาะแต่เพียงโรงกล่ันน ้ามันที่ผลิต
น า้มันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามค าชี้ แจงของผู้แทนกรมสรรพสามิต ประกอบกับ ค าว่า “โรง
กลั่นน า้มัน” เป็นค าที่มีความหมายชัดเจนเป็นที่เข้าใจอยู่แล้ว และถึงแม้จะพิจารณาถึงเหตุผลและ
ความจ าเป็นในการออกประกาศดังกล่าวกป็รากฏว่า มิได้มีเจตนารมณ์เฉพาะแต่เพียงเพื่อการลด
ภาระในการขอลดหย่อนภาษีเท่านั้น ซ่ึงสอดคล้องกับกรณีที่ไม่ได้ก าหนดความหมายของโรงกล่ัน
น า้มันไว้ดังที่กล่าวข้างต้น  ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) จึงเห็นว่า ความหมายของ
โรงกล่ันน า้มันตามประกาศดังกล่าวหมายถึงโรงกล่ันน า้มันตามความหมายทั่วไป และเมื่อโรงกล่ัน
น า้มันหล่อลื่นพื้ นฐานของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ เป็นโรงกลั่นน า้มันตามความหมายทั่วไป จึงต้องถือ
ว่าเป็นโรงกล่ันน า้มันตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) 
ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖  

อนึ่ ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๕) เห็นว่า หากกระทรวงการคลังมี
นโยบายทางภาษีที่ชัดเจนว่า จะยกเว้นภาษีวัตถุดิบให้แก่โรงกล่ันน า้มันที่ผลิตน า้มันหรือผลิตภัณฑ์
น า้มันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตเพื่อการลดภาระแก่ผู้ประกอบการในการขอลดหย่อนภาษีเท่านั้น 
โดยได้วิเคราะห์แล้วว่าการยกเว้นภาษีวัตถุดิบแก่โรงกล่ันน ้ามันทั่วไปเพื่อประโยชน์แก่การ
เศรษฐกจิของประเทศไม่ได้รับประโยชน์คุ้มค่าแล้ว กระทรวงการคลังกอ็าจอาศัยอ านาจตามความ
ในมาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑)๑๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ออกกฎกระทรวง
ขึ้นใช้บังคับ พร้อมกับยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 
๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายของกระทรวงการคลังได้ 

 

 

(ลงชื่อ)  ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์ 

 
๑๑  หนังสือกรมโรงงานอุตสาหกรรม ด่วนที่สุด ที่ อก ๐๔๐๘/๕๙๒๐ ลงวันที่ ๓ สิงหาคม 

๒๕๔๓ ถึงอธบิดีกรมสรรพสามิต 

๑๒  โปรดดูเชิงอรรถที่ (๗), ข้างต้น 



 ๗ 

(นายชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤศจิกายน ๒๕๔๓ 
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เรื่องเสร็จที่ ๖๔๖/๒๕๔๓

บันทึก
เรื่อง  ความหมายของโรงกลั่นน้ำมันตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษี
 สรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖
		

การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือที่ ๑๐๐/๐๐/๙๖๖ ลงวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๔๓ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาขอหารือเพื่อหาข้อยุติเกี่ยวกับ “โรงกลั่นน้ำมัน” ของบริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน) 
             สรุปความได้ว่า  บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทในเครือของการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย (มีผู้ถือหุ้นประกอบด้วยบริษัท ไทยออยล์ จำกัด  การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย  บริษัท นิปปอนมิตซูบิชิออยล์ จำกัด บริษัท บีพีออยล์ (ประเทศไทย) จำกัด  บริษัท น้ำมันปิโตรเลียมไทย จำกัด  และบริษัท สยามภัณฑ์กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ในสัดส่วนร้อยละ ๓๘, ๓๐, ๒๒, ๕, ๓, และ ๒ ตามลำดับ) ประกอบกิจการโรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานตามข้อตกลงให้จัดสร้างและประกอบกิจการโรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานระหว่างกระทรวงอุตสาหกรรม กับบริษ
             ัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน) โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี
บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ให้ยกเว้นอากรนำเข้าเครื่องจักร และได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕
บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ได้เริ่มก่อสร้างโรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานศรีราชาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งในระหว่างการก่อสร้าง บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ได้มีแผนว่าเมื่อสร้างเสร็จแล้วจะใช้น้ำมันเตาซึ่งได้จากกระบวนการผลิตของโรงกลั่นไปเป็นเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องก
             ำเนิดไฟฟ้าและไอน้ำของบริษัทฯ ซึ่งตั้งอยู่ในบริเวณบริษัท ไทยออยล์ฯ  บริษัท ไทยลู้บเบสฯ จึงได้หารือกับกรมสรรพสามิตว่ากรณีดังกล่าวจะต้องเสียภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงหรือไม่ ซึ่งกรมสรรพสามิตแจ้งว่าโรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานศรีราชาไม่ถือเป็นโรงกลั่นน้ำมันตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ ที่ออกตามความในมาตรา ๑๐๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ จึงต้องเสียภาษี  โดยให้เหตุผลว่า เนื่องจากบริษัท ไทยลู้บเบสฯ เป็นโรงกลั่นที่ผลิตน้ำมันหล่อลื่นพ
             ื้นฐานซึ่งไม่ได้อยู่ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตฯ  ดังนั้น โรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานจึงไม่เข้าข่ายเป็นโรงกลั่นน้ำมันตามลักษณะที่กำหนดในประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีสำหรับแนพทา รีฟอร์เมท ไพโรลายสิสก๊าซโซลีน และของเหลวที่คล้ายกัน และน้ำมันเตา และน้ำมันที่คล้ายกันที่นำไปใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันในโรงกลั่น ลงวันที่ ๒ ธันวาคม ๒๕๓๘  บริษัท ไทยลู้บเบสฯ จึงแก้ไขปัญหานี้โดยวิธีให้บริษัท ไท
             ยออยล์ฯ เช่าเครื่องกำเนิดไฟฟ้าและไอน้ำ แล้วจัดซื้อไฟฟ้าและไอน้ำจากบริษัทดังกล่าวแทน
ต่อมาบริษัท ไทยลู้บเบสฯ ประสบปัญหาในช่วงวิกฤติการณ์ทางเศรษฐกิจจึงปรับแผนงานใหม่โดยจะใช้วัตถุดิบภายในประเทศทดแทนการนำเข้า โดยให้บริษัท ไทยออยล์ฯ เป็นผู้จัดส่งวัตถุดิบที่เป็น Long Residue เพื่อใช้เป็นวัตถุดิบในการกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานโดยมิได้ใช้เป็นเชื้อเพลิงแต่ประการใด บริษัทฯ จึงได้ขอทบทวนข้อหารือกับกรมสรรพสามิตอีกครั้งหนึ่งว่าจะต้องเสียภาษีวัตถุดิบหรือไม่
กรมสรรพสามิตได้ขอข้อมูลและสอบถามกรมโรงงานอุตสาหกรร
             มว่า บริษัท ไทยลู้บเบสฯ เป็นโรงกลั่นน้ำมันหรือไม่ ซึ่งกรมโรงงานอุตสาหกรรมได้แจ้งกรมสรรพสามิตว่าบริษัท ไทยลู้บเบสฯ ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นโรงกลั่นน้ำมันปิโตรเลียม เนื่องจากวัตถุดิบที่ใช้เป็น “ปิโตรเลียม”  ตามบทนิยามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔   และกระบวนการผลิตต้องผ่านการกลั่น  
ต่อมากรมสรรพสามิตได้แจ้งให้บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ทราบว่า กรมสรรพสามิตได้ทบทวนแล้วเห็นว่า บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ไม่ถือเป็น “โรงกลั่นน้ำมัน” ตามประกาศกระทรวงการคลั
             ง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖  ซึ่งผู้แทนกรมสรรพสามิตได้ชี้แจงเพิ่มเติมในภายหลังว่า กรมสรรพสามิตได้ตีความในเรื่องนี้โดยเคร่งครัดตามเหตุผลและความจำเป็นของการออกประกาศกระทรวงการคลังที่กรมสรรพสามิตเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อขอความเห็นชอบในหลักการก่อนมีการประกาศใช้บังคับ   กล่าวคือประกาศดังกล่าวมีที่มาจากกรณีที่โรงกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมเอสโซ่ศรีราชาและโรงกลั่นน้ำมันของบริษัท ไทยออยล์ จำกัด ตกลงซื้อขายวัตถุดิบ (รีฟอร์เมทหรือสารเพิ่มออกเทนอื่น) แก่กัน เพื่อนำไปใช้ในกา
             รผลิตน้ำมันเบนซินซึ่งเป็นสินค้าที่อยู่ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งในการซื้อขายวัตถุดิบดังกล่าวในแต่ละครั้งจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตก่อนแล้วจึงขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิตเมื่อผลิตเป็นน้ำมันสำเร็จรูปและจำหน่ายให้กับลูกค้า ตามบทบัญญัติมาตรา ๑๐๑  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ทำให้สูญเสียเวลาในการเตรียมเอกสารและบุคลากร เพราะในที่สุดวัตถุดิบนั้นก็จะได้รับการอนุมัติให้ลดหย่อนภาษีสรรพสามิตอยู่แล้ว การออกประกาศกระทรวงการคลังฉ
             บับนี้จึงมีเจตนารมณ์ที่จะยกเว้นภาษีสรรพสามิตสำหรับวัตถุดิบที่นำไปใช้ในโรงกลั่นน้ำมันเพื่อการผลิตน้ำมันหรือผลิตภัณฑ์น้ำมันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตในชั้นสุดท้ายเท่านั้น และกรมสรรพสามิตเห็นว่ากรณีของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ ไม่ตรงกับกรณีอันเป็นที่มาของประกาศ ดังกล่าว เพราะน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานซึ่งเป็นสินค้าหลักของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ ไม่อยู่ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต หากยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้วัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสินค้านั้นอีก จะทำให้รัฐต้องสูญเสียรายได้จากการเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตไปเป็นจำนวนมาก ซึ่งจะเป็น
             การผิดเจตนารมณ์ในการออกประกาศกระทรวงการคลังฯ ขึ้นใช้บังคับ ด้วยเหตุนี้ กรมสรรพสามิตจึงมีความเห็นว่า โรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ ไม่ใช่โรงกลั่นน้ำมันตามเจตนารมณ์ของประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖
การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทยเห็นว่า เนื่องจากความเห็นของกรมโรงงานอุตสาหกรรมและกรมสรรพสามิตนั้นแตกต่างกัน และความเห็นของกรมสรรพสามิตก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ซึ่งอยู่ในระหว่างการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โดยเจ้าหนี้
             ของบริษัทฯ อาจจะไม่เชื่อมั่นต่อแผนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าว การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทยจึงขอหารือเพื่อให้ได้ข้อยุติสำหรับใช้ในการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ต่อไปด้วย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อหารือของการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทยดังกล่าวโดยได้รับฟังข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง(กรมสรรพสามิตและสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง) ผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม(กรมโรงงานอุตสาหกรรม) ผู้แทนการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย และผู้แทนบริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน) แล้ว เห็นว่า กรณีตามข้อหารือของการปิโตร
             เลียมแห่งประเทศไทยมีประเด็นปัญหาข้อกฎหมายที่จะต้องวินิจฉัยว่า โรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานของบริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน) เป็นโรงกลั่นน้ำมันตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ หรือไม่ ซึ่งปัญหาข้อกฎหมายดังกล่าวอาจแยกข้อพิจารณาได้ ๒ ประการ คือ ประการที่หนึ่ง เจตนารมณ์ของการออกประกาศกระทรวงการคลังฯ และประการที่สอง ความหมายของคำว่า “โรงกลั่นน้ำมัน” ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ 

             ประการที่หนึ่ง เจตนารมณ์ของการออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) เห็นว่า เมื่อพิจารณาบทบัญญัติมาตรา ๑๐๓   แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ อันเป็นบทอาศัยอำนาจในการออกประกาศฯ ซึ่งบัญญัติไว้ว่า “เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของประชาชน รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอำนาจประกาศลดอัตรา หรือยกเว้นภาษีสำหรับสินค้าหรือบริการใด ๆ ได้  ทั้งนี้ จะกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขไว้ด้วยก็ได้..
             .” แล้ว จะเห็นว่า เจตนารมณ์ในการยกเว้นภาษีตามมาตรานี้ก็เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของประชาชน และเมื่อพิจารณาเหตุผลที่กรมสรรพสามิตเสนอร่างประกาศกระทรวงการคลังดังกล่าวต่อคณะรัฐมนตรีที่ว่า “๒.๒ เหตุผลที่ต้องเสนอร่างประกาศกระทรวงการคลังในเวลานี้ คือเพื่อส่งเสริมให้เพิ่มปริมาณการผลิตน้ำมันในประเทศให้มากขึ้นใช้ทดแทนการนำเข้าจากต่างประเทศ”  จะเห็นได้ว่า เจตนารมณ์ของการออกประกาศดังกล่าวเป็นการยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่โรงกลั่นน้ำมันเป็นการทั่วไปเพื่อส่งเสริมการผลิตน้ำมันในประเท
             ศให้มากขึ้น โดยมิได้หมายถึงเฉพาะโรงกลั่นน้ำมันที่ผลิตน้ำมันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามคำชี้แจงของผู้แทนกรมสรรพสามิตแต่อย่างใด และแม้การออกประกาศดังกล่าวจะเกิดขึ้นจากกรณีของโรงกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมเอสโซ่ศรีราชากับโรงกลั่นน้ำมันของบริษัท ไทยออยล์ฯ ก็ตาม แต่ประกาศดังกล่าวมีบทบัญญัติที่มีผลบังคับเป็นการทั่วไปโดยไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดหรือบุคคลใดเป็นการเฉพาะ ในลักษณะของ”กฎ” ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙   ด้วยเหตุนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) จึงเห็นว่า ประกาศดังกล่
             าวมีเจตนารมณ์ที่จะใช้บังคับเป็นการทั่วไป และมิอาจถือว่า มีเจตนารมณ์เพื่อใช้บังคับเฉพาะโรงกลั่นน้ำมันที่ผลิตน้ำมันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตเท่านั้น เพราะหากกฎหมายประสงค์จะให้ใช้บังคับเฉพาะเจาะจงเช่นนั้นก็จะต้องระบุในลักษณะเช่นนั้นให้ชัดเจน
นอกจากนี้ เมื่อพิจารณามาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑)  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓)พ.ศ. ๒๕๔๓ ที่กำหนดให้รัฐมนตรีมีอำนาจออกกฎกระทรวงเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขให้อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอำนาจยกเว้
             นภาษีวัตถุดิบได้ ในกรณีที่สินค้าที่ผลิตจากวัตถุดิบนั้นเป็นสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตแล้ว ยิ่งทำให้เห็นได้ชัดเจนว่า มาตรา ๑๐๓ มีเจตนารมณ์ในการยกเว้นภาษีเพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศอันเป็นเจตนารมณ์ที่กว้าง โดยมิได้มีเจตนารมณ์เฉพาะแต่เพียงเพื่อการลดภาระในการขอลดหย่อนภาษีเท่านั้น ต่อมาจึงได้มีการเพิ่มมาตรา ๑๐๑ ทวิ ขึ้นเพื่อแยกการยกเว้นภาษีตามหลักการทั้งสองกรณีที่มีความแตกต่างกันให้ชัดเจนขึ้น
ประการที่สอง  ความหมายของคำว่า “โรงกลั่นน้ำมัน” ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสาม
             ิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖
เมื่อได้พิจารณาประกาศกระทรวงการคลังฉบับดังกล่าว ประกอบกับกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นกฎหมายที่ให้อำนาจในการออกประกาศกระทรวงการคลังฉบับดังกล่าวแล้ว ไม่ปรากฏว่าได้มีการกำหนดบทนิยามของคำว่า “โรงกลั่นน้ำมัน” ไว้ให้มีความหมายเป็นการเฉพาะแต่อย่างใด คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) จึงเห็นว่าคำว่าโรงกลั่นน้ำมันที่ปรากฏในบัญชี   ท้ายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ ย่อมหมายถึง โรงกลั่นน้ำมันตามความหมายทั
             ่วไปอันเป็นคำที่มีความหมายชัดเจนในตัวเอง ซึ่งโดยหลักการตีความกฎหมาย ในกรณีที่บทบัญญัติแห่งกฎหมายมีความชัดเจน การตีความกฎหมายจะพิจารณาตามตัวอักษรของบทบัญญัตินั้น แต่หากบทบัญญัติแห่งกฎหมายเคลือบคลุมหรือไม่ชัดเจน ในกรณีเช่นนี้จึงจำเป็นที่จะต้องตีความตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย
นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาความเห็นของกรมสรรพสามิต   ที่เห็นว่า “บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน) เป็นโรงกลั่นที่ผลิตน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน ซึ่งไม่ได้เป็นน้ำมันที่อยู่ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติพิกัด
             อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗  ดังนั้น โรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานจึงไม่เข้าข่ายเป็นโรงกลั่นน้ำมันตามลักษณะที่กรมสรรพสามิตประกาศฯ  “ แล้ว จะเห็นได้ว่ากรมสรรพสามิตก็เห็นว่า โรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ เป็นโรงกลั่นน้ำมันตามความหมายทั่วไป เพียงแต่ไม่ได้ผลิตน้ำมันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตเท่านั้น ซึ่งสอดคล้องกับความเห็นของกรมโรงงานอุตสาหกรรม   ที่เห็นว่า บริษัท ไทยลู้บเบสฯ ซึ่งได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นโรงกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมเนื่องจา
             กวัตถุดิบที่ใช้เป็น “ปิโตรเลียม” ตามบทนิยามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ และกระบวนการผลิตต้องผ่านการกลั่น  ดังนั้น ข้อเท็จจริงในกรณีนี้จึงเป็นที่ยุติว่า โรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ เป็นโรงกลั่นน้ำมันตามความหมายทั่วไป
 จากข้อพิจารณาทั้งสองประการดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) จึงเห็นว่าเมื่อกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตและประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ ไม่ได้ให้ความหมายของคำว่าโรงกลั่นน้ำมั
             นไว้เป็นพิเศษแตกต่างจากความหมายของโรงกลั่นน้ำมันโดยทั่วไปแล้ว  คำว่า “โรงกลั่นน้ำมัน” ตามประกาศดังกล่าวจึงไม่อาจตีความว่าหมายถึงเฉพาะแต่เพียงโรงกลั่นน้ำมันที่ผลิตน้ำมันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามคำชี้แจงของผู้แทนกรมสรรพสามิต ประกอบกับ คำว่า “โรงกลั่นน้ำมัน” เป็นคำที่มีความหมายชัดเจนเป็นที่เข้าใจอยู่แล้ว และถึงแม้จะพิจารณาถึงเหตุผลและความจำเป็นในการออกประกาศดังกล่าวก็ปรากฏว่า มิได้มีเจตนารมณ์เฉพาะแต่เพียงเพื่อการลดภาระในการขอลดหย่อนภาษีเท่านั้น ซึ่งสอดคล้องกับกรณีที่ไม่ได้กำหนดความหมายของโรงกลั่น
             น้ำมันไว้ดังที่กล่าวข้างต้น  ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) จึงเห็นว่า ความหมายของโรงกลั่นน้ำมันตามประกาศดังกล่าวหมายถึงโรงกลั่นน้ำมันตามความหมายทั่วไป และเมื่อโรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานของบริษัท ไทยลู้บเบสฯ เป็นโรงกลั่นน้ำมันตามความหมายทั่วไป จึงต้องถือว่าเป็นโรงกลั่นน้ำมันตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ 
อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) เห็นว่า หากกระทรวงการคลังมีนโยบายทางภาษีที่ชัดเจนว่า จะยกเว้นภาษีวัตถุดิบให้แก่โรงกลั่นน
             ้ำมันที่ผลิตน้ำมันหรือผลิตภัณฑ์น้ำมันที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตเพื่อการลดภาระแก่ผู้ประกอบการในการขอลดหย่อนภาษีเท่านั้น โดยได้วิเคราะห์แล้วว่าการยกเว้นภาษีวัตถุดิบแก่โรงกลั่นน้ำมันทั่วไปเพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศไม่ได้รับประโยชน์คุ้มค่าแล้ว กระทรวงการคลังก็อาจอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑)  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ออกกฎกระทรวงขึ้นใช้บังคับ พร้อมกับยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓๑) ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๖ เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายของ
             กระทรวงการคลังได้


(ลงชื่อ)  ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๔๓
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